CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 19 de agosto de 2024.

INDICAÇÃO nº _____/2024

Autor: Weverton Mattusoch Filgueira

Excelentíssimo Senhor Carlos Venancio

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento  Interno,  indicam  à  Excelentíssima  Senhora  Prefeita  do  Município  de  Boa
Esperança-ES,  que  “Providencie  através  dos  órgãos  competentes,  a  Substituição  da
Iluminação na Rua São Miguel, no Distrito de Sobradinho - Boa Esperança/ES, por Lâmpadas
de LED”.

JUSTIFICATIVA: Esta indicação se faz necessária, a substituição das Lâmpadas da Rua São
Miguel no distrito de Sobradinho, no município de Boa Esperança-ES, por lâmpadas de Led, o
que melhora a luminosidade, trazendo segurança a toda população.

A falta de iluminação adequada traz aos moradores muita insegurança, entretanto a troca de
toda iluminação por lâmpadas de Led traz retorno sobre a economia de energia sem contar os
benefícios para o meio ambiente.

Os  LEDs  na  iluminação  pública  geram  mais  conforto  visual,  contribuindo  para  que  os
indivíduos  possam  ter  um  desempenho  visual  melhor  do  que  acontece  no  ambiente.
Decorrente da expansão habitacional em nosso Município, é dever do Poder Público propor
através  dos  órgãos  competentes,  medidas  que  venham  a  solucionar  os  problemas  da
população, buscando o planejamento urbano em nossa cidade.

A necessidade em se propor a substituição da iluminação na rua citada, é devido a constantes
solicitações dos moradores, uma vez que pagam os devidos tributos como IPTU e a cobrança
da energia elétrica, além de ser direito a toda população, uma iluminação de qualidade.

Portanto, as medidas sugeridas proporcionarão melhores e dignas condições para as pessoas
da comunidade, uma vez que as condições atuais de iluminação expõem a população ao risco,
além do que, a iluminação pública é essencial à qualidade de vida das pessoas, atuando como
instrumento de cidadania.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Weverton Mattusoch Filgueira

Vereador/autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003300330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003300330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br
http://www.boaesperanca.es.leg.br/

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003300330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003300330039003A005000

Assinado eletronicamente por WEVERTON MATTUSOCH FILGUEIRA em 20/08/2024 15:20

Checksum: E3BE0336F44617CAE0E337A41E167E8BC3563A520DE999809D5B2E89B74C595C

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003300330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO